
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 478,453 415,758 62,695

1.지방자치단체이전수입 0 5,633 -5,633

1.비법정이전수입 0 5,633 -5,633

1.기초지방자치단체전입금 0 5,633 -5,633

2.교육비특별회계이전수입 467,453 397,685 69,768

1.교육비특별회계전입금수입 467,453 397,685 69,768

1.학교회계전입금 467,453 397,685 69,768

1.학교운영비전입금 215,061 0 0236,790,000원*1교= : 236,790,000원 × 1교 = 236,790,000

236,790,000원*1교= : (215,061,000원 × 1교) 

- 236,790,000원 =
-21,729,000

2.목적사업비전입금 252,392 0 0
(성립전)시설관리(방호)인건비 : 5,192,000원 

× 1교 =
5,192,000

(성립전)시설관리(방호)인건비 : (9,086,000원 

× 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)시설관리(방호)인건비 : (12,980,000원

 × 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)시설관리(방호)인건비 : (16,874,000원

 × 1교) - 12,980,000원 =
3,894,000

시설관리(방호)인건비 : (15,970,000원 × 1교)

 - 16,874,000원 =
-904,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 26,000,000

원 × 1교 =
26,000,000

(성립전)교육복지투자우선지원사업 : 

45,000,000원 × 1교 =
45,000,000

(성립전)정원외기간제인건비 : 18,712,000원 ×

 1교 =
18,712,000

(성립전)정원외기간제인건비 : (40,715,070원 

× 1교) - 18,712,000원 =
22,003,000

정원외기간제인건비 : (40,407,000원 × 1교) -

 40,715,000원 =
-308,000

(성립전)학교폭력예방지원(어울림프로그램운영)

 : 1,900,000원 × 1교 =
1,900,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)자유학기제운영비 : 17,000,000원 × 1

교 =
17,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 4,200,000

원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(8,300,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
4,100,000

특수교육대상자치료지원비 : (8,100,000원 × 1

교) - 8,300,000원 =
-200,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육지원비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육지원비 : 

(800,000원 × 1교) - 400,000원 =
400,000

특수교육대상자방과후교육지원비 : (485,000원 

× 1교) - 800,000원 =
-315,000
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(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 650,000원

 × 1교 =
650,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,300,000원 × 1교) - 650,000원 =
650,000

(성립전)학력향상지원 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)진로체험활동운영비 : 1,008,260원 × 

1교 =
1,009,000

(성립전)스포츠클럽전담교사활동비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)순회교사여비 : 3,270,000원 × 1교 = 3,270,000

(성립전)순회교사여비 : (6,060,000원 × 1교) 

- 3,270,000원 =
2,790,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 3,300,000

원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)학업중단숙려제운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

3,515,000원 × 1교 =
3,515,000

저소득층학생교복구입비지원 : (3,398,000원 ×

 1교) - 3,515,000원 =
-117,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

2,550,000원 × 1교 =
2,550,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권지원 : 

(3,385,000원 × 1교) - 2,550,000원 =
835,000

저소득층방과후자유수강권지원 : (3,700,000원 

× 1교) - 3,385,000원 =
315,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

4,620,000원 × 1교 =
4,620,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (4,510,000

원 × 1교) - 4,620,000원 =
-110,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,828,000원 

× 1교 =
4,828,000

(성립전)9,976,000*1교= : 9,976,000원 × 1교 

=
9,976,000

(성립전)200,000원*2명= : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)과학교구확충비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)도서관현대화사업 : 30,500,000원 × 1

교 =
30,500,000

과학실험보조원 교통비 : 693,000원 × 1교 = 693,000

과학실험보조원운영 : 4,269,800원 × 1교 = 4,270,000

과학실험보조원 중식비 : 1,386,000원 × 1교 = 1,386,000

3.기타이전수입 11,000 12,440 -1,440
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1.학교회계간이전수입 11,000 11,540 -540

1.다른학교회계전입금 11,000 11,540 -540

1.다른학교회계전입금 11,000 0 0
완산서초 급식소 공공요금 및 무인경비 전입금 

: 1,000,000원×12월=
12,000,000

완산서초 급식소 공공요금 및 무인경비 전입금 

: -2,200,000원×1회=
-2,200,000

완산서초 급식소 공공요금 및 무인경비 전입금 

: (11,000,000원×1회) - 9,800,000 =
1,200,000

2.민간이전수입 0 900 -900

1.기타지원금 0 900 -900

2.자체수입 66,278 46,106 20,172

1.학부모부담수입 58,319 37,879 20,440

1.수익자부담수입 58,319 37,879 20,440

1.급식비 17,614 16,775 839

1.급식비 17,614 0 0교직원급식비 : 3,200원×28명×190일= 17,024,000

교직원급식비 : -4,736,000원×1회= -4,736,000

우유급식비 : 430원×150명×160일= 10,320,000

우유급식비 : -4,994,000원×1회= -4,994,000

2.방과후학교활동비 3,060 3,150 -90

1.방과후학교활동비 3,060 0 0
방과후학교활동비 : 30,000원×30시간×3개반

×2회=
5,400,000

방과후학교활동비 : -2,340,000원×1회= -2,340,000

3.현장체험학습비 22,779 6,902 15,877

1.현장체험학습비 22,779 0 0수련활동 : 62,000원×100명= 6,200,000

수련활동 : -3,112,000원×1회= -3,112,000

수학여행 : 300,000원×85명= 25,500,000

수학여행 : -6,700,000원×1회= -6,700,000

(성립전)1학년추계현장체험학습비 : 19,200원

×48명×1회=
922,000

1학년추계현장체험학습비 : -31,000원×1회= -31,000

4.졸업앨범비 1,908 2,881 -973

1.졸업앨범비 1,908 0 0졸업앨범제작 : 60,000원×34명= 2,040,000

졸업앨범제작 : -79,000원×1회= -79,000
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졸업앨범제작 : -53,000원×1회= -53,000

5.교복구입비 12,958 8,171 4,787

1.교복구입비 12,958 0 0교복구입비 : 240,000원×75명= 18,000,000

교복구입비 : -5,042,000원×1회= -5,042,000

2.행정활동수입 7,959 8,227 -268

1.사용료및수수료 5,836 5,696 140

1.사용료및수수료 5,836 5,696 140

1.사용료 5,836 0 0강당사용료(배드민턴클럽) : 5,700,000원×1회= 5,700,000

강당사용료(배드민턴클럽) : 36,000원×1회= 36,000

대통령선거 투표장소대여수수료 : 100,000원×1

회=
100,000

2.기타행정활동수입 2,123 2,531 -408

1.기타행정활동수입 2,123 2,531 -408

1.기타행정활동수입 2,123 0 0폐지매각대금 : 50,000원×2회= 100,000

폐지매각대금 : 242,000원×1회= 242,000

폐지매각대금 : 200,000원×1회= 200,000

이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

이자수입 : 80,000원×1회= 80,000

이자수입 : (588,000원×1회) - 580,000= 8,000

법인카드캐시백포인트 : 40,000원×1회= 40,000

법인카드캐시백포인트 : (40,000원-40,000원×1

회) - 40,000=
-40,000

학교공사관련공과금 : 47,000원×1회= 47,000

학교공사관련공과금 : (93,000원×1회) - 

47,000=
46,000

기타수입 : 900,000원×1회= 900,000

3.기타수입 17,303 26,320 -9,017

1.전년도이월금 17,303 26,320 -9,017

1.순세계잉여금 17,303 26,320 -9,017

1.순세계잉여금 17,303 26,320 -9,017

1.순세계잉여금 17,303 0 0전년도불용액 : 5,000,000원×1회= 5,000,000
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전년도불용액 : 12,303,000원×1교= 12,303,000

세입합계 562,034488,184 73,850
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1.인적자원 운용 49,187 48,876 311

1.기타 교직원보수 45,635 44,056 1,579

1.교직원대체인건비 45,635 44,056 1,579

1.교직원대체인건비 45,635 0 0

1.기간제교원인건비 42,068 0 0인건비  -308,000원×1회= -308,000

(성립전)인건비  16,981,000원×1교= 16,981,000

(성립전)인건비  20,167,000원×1교= 20,167,000

(성립전)기간제교사성과상여금  4,828,000

원×1교=
4,828,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
3,567 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  1,731,000원

×1교=
1,731,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,836,000원

×1교=
1,836,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,552 4,820 -1,268

1.교직원연수 2,110 2,520 -410

1.보건관련연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0심폐소생술 등 강사비  -750,000원×1회= -750,000

심폐소생술 등 강사비  30,000원×25명= 750,000

2.자율연수 2,110 0 0

1.일반수용비 2,110 0 0교육경비  -890,000원×1회= -890,000

교육경비  150,000원×20명×1회= 3,000,000

2.교직원복지 1,442 2,300 -858

1.교직원워크숍 1,442 0 0

1.여비 1,442 0 0교직원워크숍  -158,000원×1회= -158,000

교직원워크숍  40,000원×20명×2회= 1,600,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0교직원동호회운영  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교직원동호회운영  60,000원×20명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,584 83,293 38,291

1.급식 관리 17,914 16,775 1,139

1 발행일 : 2018-04-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 17,914 16,775 1,139

1.비조리교급식비 12,588 0 0

1.전출금 12,588 0 0
비조리교교직원급식비전출  -3,862,000원

×1회=
-3,862,000

비조리교교직원급식비전출  3,400원×25명

×190일=
16,150,000

조리종사원추가시간외근무  100,000원×3

명=
300,000

2.우유급식비 5,326 0 0

1.우유대금 5,326 0 0급식용우유대금  -6,284,000원×1회= -6,284,000

급식용우유대금  430원×150명×180일= 11,610,000

2.보건 관리 10,115 10,389 -274

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,414 4,924 -510

1.보건실운영 1,211 0 0

1.학생복지비 1,211 0 0약품구입  511,000원×1회= 511,000

약품구입  350,000원×2회= 700,000

2.학생건강검사 1,403 0 0

1.학생복지비 1,403 0 0건강검사(1학년)  -511,000원×1회= -511,000

건강검사(1학년)  25,000원×70명= 1,750,000

소변검사(2,3학년)  1,100원×85명= 94,000

구강검사(2학년)  35,000원×2학급= 70,000

3.학생성교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0
학생성교육강사비(전학년)  200,000원×1

회=
200,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000원×1회= 100,000

5.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 0

1.운영수당 600 0 0(성립전)강사인건비  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 800 0 0(성립전)금연교육자료  125,000원×1회= 125,000

금연교육자료  -30,000원×1회= -30,000

현수막제작  32,000원×1회= 32,000

(성립전)현수막제작  100,000원×1회= 100,000
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(성립전)공모전시상품  175,000원×1회= 175,000

공모전시상품  -2,500원×1회= -2,000

(성립전)홍보물품  250,000원×1회= 250,000

홍보물품  150,000원×1회= 150,000

금연선포식운영물품  -150,000원×1회= -150,000

(성립전)금연선포식운영물품  150,000원

×1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 100 0 0(성립전)교직원협의회  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,701 5,465 236

1.먹는물관리 4,381 0 0

1.일반수용비 4,381 0 0수질검사료  -70,000원×1회= -70,000

수질검사료  (486,000원×1회) - 551,000= -65,000

수질검사료  14,100원×11대×4회= 621,000

정수기유지보수  250,000원×1회= 250,000

정수기유지보수  (3,675,000원×1회) - 

3,610,000=
65,000

정수기유지보수  35,000원×8대×12월= 3,360,000

저수조청소료  -280,000원×1회= -280,000

저수조청소료  500,000원×1회= 500,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0교사내소독  -240,000원×1회= -240,000

교사내소독  160,000원×6회= 960,000

3.교육격차 해소 12,093 8,501 3,592

1.방과후학교활동비지원 4,185 3,560 625

1.사회적배려대상자지원 3,700 0 0

1.학생지원금 3,700 0 0
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

835,000원×1교=
835,000

(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,550,000원×1교=
2,550,000

사회적배려대상자학비지원  (1,150,000원

×1교) - 835,000=
315,000
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2.특수교육대상자지원 485 0 0

1.학생지원금 485 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  (80,000원×5명×2회) - 400,000 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×5명×1회=
400,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-315,000원×1회=
-315,000

2.현장체험학습비지원 4,510 0 4,510

1.현장체험학습비지원 4,510 0 0

1.학생지원금 4,510 0 0
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×42명=
4,620,000

사회적배려대상자현장체험학습지원  

-110,000원×1회=
-110,000

3.기타 교육격차해소 지원 0 4,941 -4,941

4.교복구입비지원 3,398 0 3,398

1.교복구입비지원 3,398 0 0

1.학생지원금 3,398 0 0
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 185,000원×19명×1회=
3,515,000

사회적배려대상자교복구입비지원  

-117,000원×1회=
-117,000

4.학생복지 81,462 47,628 33,834

1.교육복지우선 45,000 9,350 35,650

1.교육복지우선 학습영역 2,897 0 0

1.운영수당 600 0 0(성립전)강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 2,297 0 0
(성립전)활동비  21,800원×10명×5회×2

개프로그램=
2,180,000

활동비  117,000원×1회= 117,000

2.교육복지우선 문화체험영역 1,820 0 0

1.교육운영비 1,820 0 0임실치즈마을운영비  -130,000원×1회= -130,000

(성립전)임실치즈마을운영비  33,000원

×40명=
1,320,000

전통문화전당운영비  -120,000원×1회= -120,000

(성립전)전통문화전당운영비  25,000원

×30명=
750,000

3.교육복지우선 심리정서영역 8,680 0 0

1.교육운영비 8,680 0 0
(성립전)사제동행 운영비  50,000원×12팀

×6회=
3,600,000

사제동행 운영비  580,000원×1회= 580,000

(성립전)사제멘토링운영비  57,500원×40

명×2회=
4,600,000
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사제멘토링운영비  -100,000원×1회= -100,000

4.교육복지우선 복지영역 6,910 0 0

1.운영수당 4,580 0 0(성립전)상담 강사비  50,000원×121시간= 6,050,000

상담 강사비  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.교육운영비 2,330 0 0(성립전)상담 운영비  300,000원×4명= 1,200,000

상담 운영비  880,000원×1회= 880,000

보건지원  -900,000원×1회= -900,000

(성립전)보건지원  90,000원×5명×2회= 900,000

긴급지원  -250,000원×1회= -250,000

(성립전)긴급지원  100,000원×5명= 500,000

5.교육복지우선 지원영역 24,693 0 0

1.교육운영비 4,982 0 0(성립전)김장나눔운영비  32,500원×40명= 1,300,000

김장나눔운영비  2,116,000원×1회= 2,116,000

(성립전)교육복지인솔교사여비  10,000원

×50회=
500,000

교육복지인솔교사여비  -450,000원×1회= -450,000

교육복지실운영비  440,000원×1회= 440,000

(성립전)교육복지실운영비  100,000원×12

월=
1,200,000

교육복지실운영비  -124,000원×1회= -124,000

2.목적사업업무추진비 200 0 0(성립전)협의회비  150,000원×2회= 300,000

협의회비  -100,000원×1회= -100,000

3.시설비 11,270 0 0교육복지실구축 시설비  -30,000원×1회= -30,000

(성립전)교육복지실구축 시설비  

2,825,000원×4회=
11,300,000

4.비품구입비 8,241 0 0
교육복지실구축 비품구입비  -49,000원×1

회=
-49,000

교육복지실구축 비품구입비  -410,000원

×1회=
-410,000

(성립전)교육복지실구축 비품구입비  

435,000원×20개=
8,700,000

2.학생복지운영 36,462 38,278 -1,816

1.학생교과서구입 12,196 0 0

1.교육운영비 12,196 0 0교과서구입  -6,667,000원×1교= -6,667,000
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교과서구입  18,863,000원×1회= 18,863,000

2.졸업앨범제작 1,908 0 0

1.교육운영비 1,908 0 0졸업앨범제작  -79,000원×1회= -79,000

졸업앨범제작  -53,000원×1회= -53,000

졸업앨범제작  60,000원×34명×1회= 2,040,000

3.학생교복구입 12,958 0 0

1.교육운영비 12,958 0 0교복구입  -5,042,000원×1회= -5,042,000

교복구입  240,000원×75명= 18,000,000

4.특수교육대상자치료비지원 8,100 0 0

1.학생지원금 8,100 0 0
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

4,100,000원×1회=
4,100,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원  

600,000원×7명×1회=
4,200,000

특수교육대상자치료비지원  -200,000원×1

회=
-200,000

5.특수교육대상자통학비지원 1,300 0 0

1.학생지원금 1,300 0 0
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

650,000원×1회=
650,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

(650,000원×2회) - 650,000 =
650,000

3.기본적 교육활동 91,349 48,426 42,923

1.교과 활동 42,846 30,992 11,854

1.교과활동지원 7,000 4,200 2,800

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0기초학력지도강사료  -1,800,000원×1회= -1,800,000

기초학력지도강사료  30,000원×3명×20회

=
1,800,000

자율학습지도수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

자율학습지도수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0교과보충강의수당  -600,000원×1회= -600,000

교과보충강의수당  30,000원×20시간= 600,000

3.두드림학교심리검사및체험활동 3,120 0 0

1.교육운영비 3,120 0 0
(성립전)목공예체험교실  70,000원×2명

×8회=
1,120,000
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목공예체험교실  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)도자기체험비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)칠보공예체험  100,000원×4회= 400,000

(성립전)자기수양캠프  120,000원×10명= 1,200,000

자기수양캠프  20,000원×1회= 20,000

4.두드림학교학습부진개선지원 3,390 0 0

1.운영수당 2,800 0 0
(성립전)기초학력반운영강사비(국.영.수 

20시간)  30,000원×60회=
1,800,000

(성립전)자아존중감 코칭강사비  100,000

원×10회=
1,000,000

2.교육운영비 590 0 0(성립전)또래학습나눔  30,000원×10명= 300,000

(성립전)간식비  2,900원×10명×10회= 290,000

5.두드림학교사업운영지원 490 0 0

1.목적사업업무추진비 490 0 0(성립전)교사협의회  110,000원×4회= 440,000

(성립전)다과구입  50,000원×1회= 50,000

2.국어교과활동 400 800 -400

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 200 0 0독서논술백일장  10,000원×20명= 200,000

2.학습준비물 200 0 0학습자료구입  20,000원×10종= 200,000

3.사회교과활동 288 508 -220

1.가정의달행사운영 148 0 0

1.교육운영비 148 0 0
효행상,선행상,봉사상시상  5,000원×20명

=
100,000

편지쓰기우편료  300원×160명= 48,000

2.교과운영 140 0 0

1.교육운영비 140 0 0사회교육용품  -200,000원×1회= -200,000

사회교육용품  200,000원×1회= 200,000

통일,독도문예활동  70,000원×2회= 140,000

4.수학교과활동 1,180 680 500

1.교과운영 1,180 0 0

1.교육운영비 1,180 0 0교육용품  200,000원×5종= 1,000,000
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학습보조교재구입  30,000원×3학년×2회= 180,000

5.과학교과활동 20,834 7,950 12,884

1.교과운영 14,485 0 0

1.운영수당 150 0 0과학동산강사수당  30,000원×5시간×1회= 150,000

2.교육운영비 400 0 0과학동산실험재료비  400,000원×1회= 400,000

3.학습준비물 4,435 0 0실험재료비  200,000원×7학급= 1,400,000

과학탐구실험서인쇄  5,000원×157명×1회

=
785,000

1학년기술가정실습비  -450,000원×1회= -450,000

1학년기술가정실습비  15,000원×90명= 1,350,000

2학년기술가정실습비  15,000원×1회= 15,000

2학년기술가정실습비  15,000원×50명= 750,000

3학년기술가정실습비  -15,000원×1회= -15,000

3학년기술가정실습비  15,000원×40명= 600,000

4.비품구입비 9,500 0 0과학교구확충  100,000원×15종= 1,500,000

(성립전)과학실안전장비 시약장구입  

5,000,000원×1대=
5,000,000

(성립전)과학교구확충 전자저울외  

1,000,000원×3종=
3,000,000

2.과학실험보조원운영 6,349 0 0

1.기간제직원인건비 6,349 0 0과학실험보조원 교통비  693,000원×1회= 693,000

과학실험보조원 중식비  1,386,000원×1회

=
1,386,000

과학실험보조원운영  4,270,000원×1회= 4,270,000

6.체육교과활동 6,500 12,704 -6,204

1.교과운영 1,500 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 0교육용품  100,000원×2회×6학급= 1,200,000

2.학교스포츠클럽활동시설이용료 3,300 0 0

1.교육운영비 1,520 0 0(성립전)탁구공구입  50,000원×4회= 200,000

(성립전)배드민턴지주  660,000원×2회= 1,320,000

2.비품구입비 1,780 0 0(성립전)탁구대구입  890,000원×2대= 1,780,000
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3.학교스포츠클럽활동비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)물품구입및각종간식,교통비,식비 

 24,000원×25명×2회=
1,200,000

4.중학교스포츠클럽전담교사활동비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)협의회비및수업용품구입  50,000

원×10회=
500,000

7.예술교과활동 2,900 1,500 1,400

1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0미술교육용품  400,000원×2회= 800,000

음악교육용품구입및악기수리  200,000회

×2종=
400,000

2.학습준비물지원 1,700 0 0

1.학습준비물 300 0 0음악수업및학습용품  300,000원×1세트= 300,000

2.비품구입비 1,400 0 0음악실전자키보드구입  1,400,000원×1대= 1,400,000

8.외국어교과활동 280 250 30

1.교과운영 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0영어팝송대회  15,230원×1회= 16,000

영어팝송대회  100,000원×1회= 100,000

도서및학습준비물구입  -16,000원×1회= -16,000

도서및학습준비물구입  30,000원×6반×1

회=
180,000

9.특수교육교과활동 3,464 2,400 1,064

1.교과운영 3,464 0 0

1.교육운영비 3,055 0 0학급물품구입  -195,000원×1회= -195,000

학급물품구입  100,000원×8회= 800,000

사회현장체험비  -214,000원×1회= -214,000

사회현장체험비  30,000원×10명×5회= 1,500,000

수업재료구입  -236,000원×1회= -236,000

수업재료구입  50,000원×8명×3회= 1,200,000

장애인식개선사업비  -100,000원×1회= -100,000

장애인식개선사업비  150,000원×2회= 300,000

2.비품구입비 409 0 0특수학급비품구입  409,000원×1회= 409,000
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2.창의적 체험활동 31,503 17,434 14,069

1.자율활동 5,291 5,950 -659

1.실기대회 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0육상대회출전비  50,000원×1회= 50,000

미술대회출전용품및경비  12,000원×10명

×2회=
240,000

2.학생회활동지원및축제 93 0 0

1.학생복지비 93 0 0학생회활동지원  -907,000원×1회= -907,000

학생회활동지원  100,000원×10회= 1,000,000

3.학생회수련활동 1,810 0 0

1.교육운영비 1,810 0 0숙박비  -227,000원×1회= -227,000

숙박비  20,000원×30명×1박= 600,000

식비  33,000원×1회= 33,000

식비  6,000원×30명×3식= 540,000

임차료  500,000원×1대= 500,000

활동제경비  64,000원×1회= 64,000

활동제경비  300,000원×1회= 300,000

4.과학경연대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교외대회출전경비  50,000원×2회= 100,000

교외대회용품비  30,000원×10명= 300,000

교내대회상품구입비  10,000원×20명= 200,000

5.학생체육대회 998 0 0

1.교육운영비 998 0 0행사용품구입  -132,000원×1회= -132,000

행사용품구입  130,000원×1회= 130,000

행사용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학급교육활동경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0특수학급  250,000원×1년= 250,000

1-1반  250,000원×1년= 250,000

1-2반  250,000원×1년= 250,000
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2-1반  250,000원×1년= 250,000

2-2반  250,000원×1년= 250,000

3-1반  250,000원×1년= 250,000

2.현장체험학습활동 22,779 6,902 15,877

1.수학여행 18,794 0 0

1.교육운영비 18,794 0 01인당단가(교직원포함)  -6,000원×1회= -6,000

1인당단가(교직원포함)  -6,700,000원×1

회=
-6,700,000

1인당단가(교직원포함)  300,000원×85명= 25,500,000

2.수련활동 3,088 0 0

1.교육운영비 3,088 0 0
1인당단가(교직원포함)  -5,112,000원×1

회=
-5,112,000

1인당단가(교직원포함)  82,000원×100명= 8,200,000

3.현장학습 897 0 0

1.교육운영비 897 0 0
(성립전)1학년추계현장체험학습  19,200원

×48명×1회=
922,000

1학년추계현장체험학습  -31,000원×1회= -31,000

1학년추계현장체험학습  6,000원×1회= 6,000

3.동아리활동 0 600 -600

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0학생동아리활동운영비  -300,000원×1회= -300,000

학생동아리활동운영비  100,000원×3팀= 300,000

4.봉사활동 0 280 -280

1.봉사활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0봉사활동운영용품  -200,000원×1회= -200,000

봉사활동운영용품  50,000원×4회= 200,000

2.선도부활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0선도부운영물품  -80,000원×1회= -80,000

선도부운영물품  40,000원×2회= 80,000

5.진로활동 3,433 3,702 -269

1.진로지도활동 1,849 0 0
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1.운영수당 931 0 0진로활동운영  -579,000원×1회= -579,000

진로활동운영  50,000원×10회×2학급= 1,000,000

직업멘토(강사수당)  310,000원×1회= 310,000

직업멘토(강사수당)  50,000원×4학급×1

회=
200,000

2.교육운영비 918 0 0표준화검사비  3,500원×170명= 595,000

실습비,간식비,교통비  -177,000원×1회= -177,000

실습비,간식비,교통비  100,000원×5회= 500,000

2.인성교육 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0학생자치법정 운영  -310,000원×1회= -310,000

학생자치법정 운영  200,000원×2회= 400,000

3.진로진학운영 485 0 0

1.운영수당 120 0 0
진로진학특강 강사비  120,000원×1학급

×1명=
120,000

2.교육운영비 365 0 0
진로진학특강 재료비  55,000원×1학급×1

회=
55,000

3학년스포츠활동  310,000원×1회= 310,000

4.진로체험활동 1,009 0 0

1.운영수당 480 0 0
(성립전)진로교육강사비  120,000원×1명

×4회=
480,000

2.교육운영비 529 0 0
(성립전)진로직업체험지원  529,000원×1

회=
529,000

3.자유학기 활동 17,000 0 17,000

1.자유학기제활동 17,000 0 17,000

1.자유학기직업체험차량비 1,330 0 0

1.교육운영비 1,330 0 0
한국전통문화전당 차량비  -500,000원×1

대=
-500,000

(성립전)한국전통문화전당 차량비  

250,000원×2대=
500,000

예수간호대,전주공업공고체험차량비(1차) 

 -250,000원×1대=
-250,000

(성립전)예수간호대,전주공업공고체험차량

비(1차)  250,000원×2대
500,000

(성립전)선화고체험 차량비  250,000원×2

대=
500,000

선화고체험 차량비  -500,000원×1대= -500,000

(성립전)예수간호대,전주공업공고체험차량

비(2차)  250,000원×2대=
500,000

예수간호대,전주공업공고체험차량비(2차) 

 -200,000원×1대=
-200,000
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예수간호대,전주공업공고체험차량비(2차) 

 -100,000원×1회=
-100,000

119안전체험차량비  300,000원×1대= 300,000

119안전체험차량비  -120,000원×1회= -120,000

(성립전)119안전체험차량비  350,000원×2

대=
700,000

2.직업체험재료비 5,079 0 0

1.교육운영비 5,079 0 0
(성립전)주제선택(국,수,사,과) 재료비  

300,000원×4과목=
1,200,000

주제선택(국,수,사,과) 재료비  -224,000

원×1회=
-224,000

(성립전)자유학기물품구입  800,000원×2

대=
1,600,000

자유학기물품구입  -182,800원×1회= -182,000

자유학기물품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

요리재료  -960,000원×1회= -960,000

요리재료  -26,440원×1회= -26,000

(성립전)요리재료  100,000원×2반×16회= 3,200,000

(성립전)목공예재료  400,000원×1회= 400,000

목공예재료  21,000원×1회= 21,000

진로체험재료구입  711,000원×1회= 711,000

진로체험재료구입  339,000원×1회= 339,000

3.자유학기체험활동비 5,974 0 0

1.운영수당 94 0 0119안전캠프체험활동비  2,000원×1명= 2,000

119안전캠프체험활동비  -2,000원×1회= -2,000

(성립전)119안전캠프체험활동비  2,000원

×47명=
94,000

2.교육운영비 5,880 0 0
(성립전)제과제빵,생활공예체험비  13,000

원×47명=
611,000

제과제빵,생활공예체험비  144,000원×1회

=
144,000

제과제빵,생활공예체험비  -131,000원×1

회=
-131,000

(성립전)교내다양한직업체험비  250,000원

×16회=
4,000,000

교내다양한직업체험비  240,000원×1회= 240,000

교내다양한직업체험비  -2,500,000원×1회

=
-2,500,000

교내진로체험  15,000원×48명= 720,000
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교외진로체험  36,000원×1회= 36,000

교외진로체험  20,000원×48명= 960,000

진로체험부스  600,000원×3부스= 1,800,000

4.자유학기체험강사비 3,976 0 0

1.운영수당 3,976 0 0
(성립전)연극,목공예강사비  30,000원×2

명×17회=
1,020,000

연극,목공예강사비  -90,000원×1회= -90,000

연극,목공예강사비  -510,000원×1회= -510,000

(성립전)요리강사비  30,000원×1명×2시

간×17회=
1,020,000

요리강사비  -180,000원×1회= -180,000

(성립전)로봇,드론외강사비  40,000원×2

시간×4명=
320,000

로봇,드론외강사비  -54,000원×1회= -54,000

로봇,드론외강사비  190,000원×1회= 190,000

우쿠렐라  99,200원×1회= 100,000

우쿠렐라  30,000원×2시간×16주= 960,000

요가필라텐스  -60,000원×1회= -60,000

요가필라텐스  30,000원×2시간×17주= 1,020,000

드론  50,000원×4시간= 200,000

드론  -20,000원×1회= -20,000

염색  30,000원×2시간= 60,000

5.자유학기직업체험협의회비 373 0 0

1.목적사업업무추진비 373 0 0교사협의회 및 도서구입  14,000원×1회= 14,000

(성립전)교사협의회 및 도서구입  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)학부모연수 및 다과구입  70,000

원×1회=
70,000

학부모연수 및 다과구입  -70,000원×1회= -70,000

학부모지원단협의회비  -21,500원×1회= -21,000

(성립전)학부모지원단협의회비  40,000원

×2회=
80,000

6.자유학기교사강사비및연수비 268 0 0

1.운영수당 268 0 0
(성립전)교사연수및강사비  385,000원×1

회=
385,000
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교사연수및강사비  -117,500원×1회= -117,000

4.선택적 교육활동 7,360 34,750 -27,390

1.방과후학교 운영 3,060 3,150 -90

1.방과후학교운영 3,060 3,150 -90

1.특기적성교육 3,060 0 0

1.운영수당 3,060 0 0강사비  -2,340,000원×1회= -2,340,000

강사비  30,000원×30시간×3개반×2회= 5,400,000

2.독서활동 4,300 11,200 -6,900

1.독서활동운영 4,300 11,200 -6,900

1.독서활성화지원 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0다독자시상  -170,000원×1회= -170,000

다독자시상  5,000원×6명×10회= 300,000

2.도서관운영 902 0 0

1.교육운영비 902 0 0도서실운영용품  171,000원×1회= 171,000

도서실운영용품  -769,000원×1회= -769,000

도서실운영용품  150,000원×10종= 1,500,000

3.도서구입 3,268 0 0

1.도서구입비 3,268 0 0도서구입  -1,000원×1회= -1,000

도서구입  500,000원×1회= 500,000

도서구입  269,000원×1회= 269,000

도서구입  10,000원×125권×2회= 2,500,000

3.교기육성 0 1,500 -1,500

1.교기운영 0 1,500 -1,500

4.기타 선택적 교육활동 0 18,900 -18,900

1.기타선택적교육운영 0 18,900 -18,900

5.교육활동 지원 109,601 85,017 24,584

1.교무업무 운영 9,000 9,950 -950

1.교무학사운영 9,000 9,950 -950

15 발행일 : 2018-04-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.청소용품 952 0 0

1.일반수용비 952 0 0청소용품구입  -48,000원×1회= -48,000

청소용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.환경정리 1,196 0 0

1.일반수용비 1,196 0 0환경정리용품구입  -4,000원×1회= -4,000

환경정리용품구입  300,000원×4회= 1,200,000

3.교육활동홍보 1,552 0 0

1.교육운영비 1,552 0 0학교신문제작  600,000원×2회= 1,200,000

학교홍보물제작  52,000원×1회= 52,000

학교홍보물제작  300,000×1회= 300,000

4.교무학사운영 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0학교설명회준비물품  150,000원×2회= 300,000

출석부및분필등  700,000원×1회= 700,000

현수막제작등  100,000원×4회= 400,000

교육계획서제작  10,000원×50권= 500,000

학사일정달력제작  8,000원×150부= 1,200,000

수업공개준비  50,000원×2회= 100,000

고사용품  200,000원×3회 600,000

학업우수자시상  10,000원×20명×2회= 400,000

5.졸업식행사운영 1,100 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 100 0 0내빈접대다과  100,000원×1회= 100,000

2.생활지도운영 9,207 16,394 -7,187

1.학생생활상담지도 6,087 5,074 1,013

1.상담실운영비 1,246 0 0

1.운영수당 180 0 0부적응학생지원  -60,000원×1회= -60,000

부적응학생지원  60,000원×4회= 240,000

2.교육운영비 1,066 0 0운영용품구입  546,000원×1회= 546,000
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운영용품구입  100,000원×4회= 400,000

학생치유상담강사비  120,000원×1회= 120,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영841 0 0

1.운영수당 660 0 0정신건강증진  -40,000원×1회= -40,000

정신건강증진  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 181 0 0
학생정서특성검사운영  2,575원×70명×1

회=
181,000

3.Wee클래스운영비 2,000 0 0

1.운영수당 800 0 0
(성립전)상담프로그램강사비  400,000원

×2회=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 0
(성립전)상담실환경정리물품구입  250,000

원×2회=
500,000

(성립전)상담프로그램운영비  700,000원

×1회=
700,000

4.학업중단숙려제프로그램 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)버스임차료  400,000원×3회= 1,200,000

사제동행등산운영식사비  2,000원×1회= 2,000

(성립전)사제동행등산운영식사비  7,000원

×80명=
560,000

(성립전)사제동행등산운영간식비  3,000원

×80명=
240,000

사제동행등산운영간식비  -2,000원×1회= -2,000

2.학교폭력예방 3,120 11,320 -8,200

1.학교폭력예방활동 1,220 0 0

1.운영수당 240 0 0
학교폭력예방교육등강사수당  120,000원

×2회=
240,000

2.여비 480 0 0
학교폭력대책위원회 참석 여비  20,000원

×6명×4회=
480,000

3.교육운영비 100 0 0학교폭력예방현수막외  100,000원×1회= 100,000

4.일반업무추진비 400 0 0
학교폭력대책위원회 분기별 협의회비  

10,000원×10명×4회=
400,000

2.학교폭력예방지원(어울림프로그램)1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0
(성립전)어울림프로그램운영비  475,000원

×4회=
1,900,000

3.연구학교 운영 27,539 31,200 -3,661

1.연구학교운영 27,539 31,200 -3,661

1.교원전문성신장 1,168 0 0

1.운영수당 112 0 0
(성립전)교육역량강화 강사비  100,000원

×2회=
200,000
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교육역량강화 강사비  -88,000원×1회= -88,000

2.교육운영비 0 0 0
(성립전)교육역량강화연수자료구입  

100,000원×2회=
200,000

교육역량강화연수자료구입  -200,000원×1

회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 1,056 0 0
(성립전)교과별부서별교사모임활성화 물품

구입및간식  160,000원×7회=
1,120,000

교과별부서별교사모임활성화 물품구입및간

식  -64,200원×1회=
-64,000

2.교육과정운영(즐거운학교행복한교실)2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
(성립전)학생회자치활동운영비  200,000원

×10회=
2,000,000

3.창의적체험활동(학생중심동아리활동)12,607 0 0

1.운영수당 4,082 0 0
학생중심동아리활동강사비  23,000원×1회

=
23,000

(성립전)학생중심동아리활동강사비  

30,000원×30시간×4명=
3,600,000

학생중심동아리활동강사비  459,000원×1

회=
459,000

2.교육운영비 8,525 0 0
(성립전)학생중심동아리활동재료구입외  

6,780,000원×1회=
6,780,000

학생중심동아리활동재료구입외  397,000원

×1회=
397,000

학생중심동아리활동재료구입외  1,348,000

원×1회=
1,348,000

4.참학력증진 2,171 0 0

1.교육운영비 1,884 0 0
(성립전)교사독서동아리도서구입  250,000

원×2회=
500,000

교사독서동아리도서구입  -15,000원×1회= -15,000

교사독서동아리도서구입  -261,000원×1회

=
-261,000

사제동행 식사및간식비  -101,000원×1회= -101,000

(성립전)사제동행 식사및간식비  300,000

원×3회=
900,000

사제동행 도서구입  261,000원×1회= 261,000

(성립전)사제동행 도서구입  300,000원×2

회=
600,000

2.목적사업업무추진비 287 0 0
(성립전)교사독서동아리식사및간식비  

100,000원×5회=
500,000

교사독서동아리식사및간식비  -213,000원

×1회=
-213,000

5.지역사회연계프로그램운영 7,771 0 0

1.운영수당 772 0 0지역사회자원활용강사비  1,000원×1회= 1,000

지역사회자원활용강사비  771,000원×1회= 771,000

2.교육운영비 6,999 0 0
(성립전)진로직업체험기관연계활동재료구

입및간식  250,000원×4회=
1,000,000
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(성립전)지역사회자원활용한공동체활동비(재료비,교통

비,입장료외)  500,000원×6회=
3,000,000

지역사회자원활용한공동체활동비(재료비,

교통비,입장료외)  -30,000원×1회=
-30,000

지역사회자원활용한공동체활동비(재료비,

교통비,입장료외)  142,000원×1회=
142,000

(성립전)사랑의연탄봉사 재료비및 간식비 

 500,000원×3회=
1,500,000

사랑의연탄봉사 재료비및 간식비  

-259,000원×1회=
-259,000

(성립전)벽화그리기 재료구입및간식,인건

비  800,000원×1회=
800,000

(성립전)독거노인김장김치나눔재료구입  

900,000원×1회=
900,000

독거노인김장김치나눔재료구입  -54,000원

×1회=
-54,000

마을노인정제과요리나눔재료구입  

-400,000원×1회=
-400,000

(성립전)마을노인정제과요리나눔재료구입 

 200,000원×2회=
400,000

6.학부모학교참며 761 0 0

1.교육운영비 761 0 0
학부모동아리활동재료및간식비  -112,000

원×1회=
-112,000

(성립전)학부모동아리활동재료및간식비  

250,000원×4회=
1,000,000

학부모동아리활동재료및간식비  -127,000

원×1회=
-127,000

7.사업운영지원비 1,061 0 0

1.목적사업업무추진비 1,061 0 0협의회용품구입및다과  64,000원×1회= 64,000

협의회용품구입및다과  -3,000원×1회= -3,000

(성립전)협의회용품구입및다과  100,000원

×10회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 58,751 1,812 56,939

1.방송실운영 0 0 0

2.정보화실운영 28,251 1,812 26,439

1.학교정보화지원 18,274 0 0

1.일반수용비 720 0 0정보화기기유지용역비  60,000원×12월= 720,000

2.교육운영비 1,968 0 0도메인이용료  55,000원×1회= 55,000

컴퓨터소모품구입  113,000원×1회= 113,000

컴퓨터소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

기타소프트웨어구입  200,000원×4회= 800,000

3.비품구입비 15,586 0 0교육용컴퓨터구입  -114,000원×1회= -114,000
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교육용컴퓨터구입  3,200,000원×1회= 3,200,000

교육용컴퓨터구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

OMR성적처리기구입  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.소프트웨어학습기반구축 9,977 0 0

1.비품구입비 9,977 0 0
소프트웨어구축물품구입(빔프로젝터외)  

114,000원×1회=
114,000

(성립전)소프트웨어구축물품구입(빔프로젝

터외)  7,780,000원×1식=
7,780,000

2인용책상  -55,000원×1회= -55,000

(성립전)2인용책상  400,000원×4개= 1,600,000

교사용캐비넷  -35,000원×1회= -35,000

(성립전)교사용캐비넷  280,000원×1개= 280,000

캐비넷  -23,000원×1회= -23,000

(성립전)캐비넷  316,000원×1개= 316,000

3.기타 학습지원실 운영 30,500 0 30,500

1.도서관현대화사업 30,500 0 0

1.시설비 24,700 0 0
(성립전)바닥철거및벽면수리  24,700,000

원×1교=
24,700,000

2.비품구입비 5,800 0 0
(성립전)모둠책상의자외  5,800,000원×1

교=
5,800,000

5.교육여건 개선 5,104 25,661 -20,557

1.교육환경개선 5,104 25,661 -20,557

1.PC등비품구입 5,104 0 0

1.비품구입비 5,104 0 0PC 및 사무기기 구입  -12,000원×1회= -12,000

PC 및 사무기기 구입  500,000원×4종= 2,000,000

가사실의자구입  -134,000원×1회= -134,000

가사실의자구입  100,000원×30개= 3,000,000

행정실손소독기구입  250,000원×1회= 250,000

6.학교 일반운영 182,953 187,384 -4,431

1.학교기관 운영 73,893 75,300 -1,407

1.부서기본운영 36,400 42,072 -5,672

1.교무실운영 8,260 0 0
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1.운영수당 600 0 0
(성립전)농어촌학교순회교사수당  50,000

원×1명×6개월=
300,000

(성립전)농어촌학교순회교사수당  (50,000

원×12개월)-(50,000원×6개월)=
300,000

2.여비 5,460 0 0(성립전)순회교사여비  2,970,000원×1회= 2,970,000

(성립전)순회교사여비  2,490,000원×1교= 2,490,000

3.교육운영비 1,000 0 0사무용품구입  -200,000원×5회= -1,000,000

사무용품구입  500,000원×4회= 2,000,000

4.일반업무추진비 1,200 0 0교무실협의회  250,000원×2회= 500,000

교무실접대용다과  50,000원×12개월= 600,000

진학지도간담회  100,000원×1회= 100,000

2.교장실운영 3,760 0 0

1.일반업무추진비 760 0 0내빈음료구입  70,000원×3회= 210,000

경조사비  25,000원×10회= 250,000

교직원간담회  100,000원×3회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 24,380 0 0

1.일반수용비 6,059 0 0토너 구입 및 기기수리  -500,000원×1회= -500,000

토너 구입 및 기기수리  500,000원×1회= 500,000

토너 구입 및 기기수리  200,000원×15회= 3,000,000

사무용품구입  -340,000원×1회= -340,000

사무용품구입  10,000원×1회= 10,000

사무용품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

등사잉크및원지  -800,000원×1회= -800,000

등사잉크및원지  200,000원×4회= 800,000

복사용지및중질지  -500,000원×1회= -500,000

복사용지및중질지  -10,000원×1회= -10,000

복사용지및중질지  15,000원×100박스= 1,500,000

신문구독료  -120,000원×1회= -120,000

신문구독료  10,000원×2종×12월= 240,000
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당직실침구류세탁비  100,000원×1회= 100,000

사무용기기유지보수비  -121,000원×1회= -121,000

사무용기기유지보수비  100,000원×13회= 1,300,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  -50,000원×1회= -50,000

재정보증보험료  15,000원×10명= 150,000

3.여비 16,880 0 0교직원관내여비  2,500,000원×1회= 2,500,000

교직원관내여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

교직원관내여비  25,000원×20명×10회 5,000,000

교직원관외여비  500,000원×1회= 500,000

교직원관외여비  35,000원×20명×8회 5,600,000

교장실여비  200,000원×1회= 200,000

교장실여비  480,000원×1회= 480,000

교장실여비  20,000원×1명×30회= 600,000

4.일반업무추진비 1,000 0 0내빈음료구입  -80,000원×1회= -80,000

내빈음료구입  50,000원×12월= 600,000

행정실협의회  20,000원×6명×4회= 480,000

5.비품구입비 341 0 0사무용집기  -159,000원×1회= -159,000

사무용집기  500,000원×1종= 500,000

2.행정지원인력운용 37,493 33,228 4,265

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,198 0 0

1.무기계약직원인건비 34,579 0 0퇴직금  124,000원×1회= 124,000

퇴직금  1,598,520원×1회= 1,599,000

퇴직금  31,548,600×1/12= 2,630,000

연가보상비  -10,000원×1회= -10,000

연가보상비  308,680원×1회= 309,000

연가보상비  1,876,400원×20/30= 1,251,000

연봉  1,722,100원×1회= 1,723,000

연봉  1,393,500원×12월= 16,722,000
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정근수당  106,250원×1회= 107,000

정근수당  1,393,500원×50%×2회= 1,394,000

직급보조비  240,000원×1회= 240,000

직급보조비  105,000원×12월= 1,260,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  252,640원×1회= 253,000

명절휴가비  1,393,500원×60%×2회= 1,673,000

시간외수당  111,000원×1회= 111,000

시간외수당  81,560원×12월= 979,000

초과근무수당  -362,990원×1회= -362,000

초과근무수당  -49,000원×1회= -49,000

초과근무수당  80,400원×12월= 965,000

근속수당  110,000원×12월= 1,320,000

사무수당(학교운영지원수당)  45,000원×1

회=
45,000

사무수당(학교운영지원수당)  60,000원×1

명×12월=
720,000

학생지도비(학교운영지원수당)  -45,000원

=
-45,000

학생지도비(학교운영지원수당)  5,000원

×1명×12월=
60,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,619 0 0장기요양보험  6,000원×1회= 6,000

장기요양보험  -23,820원×1회= -23,000

장기요양보험  760,000원×6.55%= 50,000

고용보험  -44,000원×1회= -44,000

고용보험  53,000원×1회= 53,000

고용보험  24,838,820원×1.5%= 373,000

산재보험  -2,590원×1회= -2,000

산재보험  61,000원×1회= 61,000

산재보험  24,838,820원×0.7%= 174,000

건강보험  61,000원×1회= 61,000

건강보험  -81,290원×1회 -81,000
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건강보험  24,838,820원×3.06%= 761,000

국민연금  31,000원×1회= 31,000

국민연금  81,000원×1회= 81,000

국민연금  24,838,820원×4.5%= 1,118,000

2.교육공무직인건비 295 0 0

1.무기계약직원인건비 295 0 0초과근무수당  -45,000원×1회= -45,000

초과근무수당  100,000원×1회= 100,000

초과근무수당  8,000원×3명×10시간 240,000

2.시설 장비 유지 107,860 110,834 -2,974

1.학교시설장비유지 107,860 110,834 -2,974

1.공공요금및제세공과금 38,748 0 0

1.일반수용비 0 0 0
공동조리교잔반처리비용  -400,000원×1회

=
-400,000

공동조리교잔반처리비용  -400,000원×1회

=
-400,000

공동조리교잔반처리비용  80,000원×10월= 800,000

2.전기요금 20,205 0 0
전기요금  (20,205,000원×1회) - 

18,705,000=
1,500,000

전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

전기요금  2,058,750원×12월= 24,705,000

3.상하수도료 10,700 0 0상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

상하수도요금  500,000원×1회= 500,000

상하수도요금  900,000원×12월= 10,800,000

4.기타공공요금 7,843 0 0환경개선부담금  -400,000원×1회= -400,000

환경개선부담금  400,000원×1회= 400,000

유선방송료  871,000원×1회= 871,000

유선방송료  39,000원×12월= 468,000

전화요금  -500,000원×1회= -500,000

전화요금  -871,000원×1회= -871,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000
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인터넷통신요금  -250,000원×1회= -250,000

인터넷통신요금  415,000원×12월= 4,980,000

우편요금  200,000원×1회= 200,000

우편요금  50,000원×3회= 150,000

급식실도시가스요금(에어컨)  1,795,000원

×1회=
1,795,000

급식실도시가스요금(에어컨)  -300,000원

×1회=
-300,000

급식실도시가스요금(에어컨)  -1,100,000

원×1회=
-1,100,000

2.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0폐기물처리비  -900,000원×1회= -900,000

폐기물처리비  300,000원×3회= 900,000

3.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계경비용역료  242,000원×12월= 2,904,000

4.시설일반관리 27,091 0 0

1.일반수용비 27,091 0 0시설소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

시설소모품구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

시설소모품구입비  30,000원×10종×20회= 6,000,000

소규모수선비  4,000,000원×1회= 4,000,000

소규모수선비  3,430,000원×1회= 3,430,000

소규모수선비  4,511,000원×1회= 4,511,000

소규모수선비  500,000원×20회= 10,000,000

전자조달이용수수료  -150,000원×1회= -150,000

전자조달이용수수료  15,000원×20회= 300,000

소화기구입  30,000원×50개= 1,500,000

2.교직원복지비 0 0 0피복비  -300,000원×1회= -300,000

피복비  150,000원×2회= 300,000

5.시설관리용역 29,877 0 0

1.일반수용비 29,877 0 0
(성립전)시설관리(방호)인건비  1,298,000

원×1명×3개월=
3,894,000

(성립전)시설관리(방호)인건비  1,298,000

원×3개월=
3,894,000
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(성립전)시설관리(방호)인건비  1,298,000

원×3개월=
3,894,000

시설관리(방호)인건비  -5,738,000원×1회

=
-5,738,000

시설관리(방호)인건비  6,812,000원×1회= 6,812,000

시설관리(방호)인건비  1,100,000원×12월 13,200,000

소방시설관리용역비  48,000원×1회= 48,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

전기안전관리용역비  -177,000원×1회= -177,000

전기안전관리용역비  187,500원×12월= 2,250,000

6.화장실관리 9,110 0 0

1.일반수용비 9,110 0 0화장실청소용역비  -4,862,000원×1회= -4,862,000

(성립전)화장실청소용역비  1,298,000원

×4개월=
5,192,000

화장실청소용역비  800,000원×10월= 8,000,000

오수정화조청소  -720,000원×1회= -720,000

오수정화조청소  500,000원×3회= 1,500,000

7.가스보험료 30 0 0

1.기타공공요금 30 0 0가스보험료  30,000원×1회= 30,000

8.가스안전검사수수료 100 0 0

1.기타공공요금 100 0 0가스안전검사수수료  100,000원×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,200 1,250 -50

1.학교운영위원회운영 800 950 -150

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 0 0 0학교운영위원회여비  -200,000원×1회= -200,000

학교운영위원회여비  10,000원×5명×4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회경비  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
학부모간담회행사용품구입  100,000원×3

회=
300,000

3.유관기관협력 100 0 100
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1.교장실운영 100 0 0

1.일반업무추진비 100 0 0유관기관협의회  100,000원×1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 438 -438

1.예비비 0 438 -438

1.예비비 0 438 -438

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -9,000,000원×1회= -9,000,000

예비비  9,000,000원×1회= 9,000,000

세출합계 562,034488,184 73,850
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